ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete Da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2022

REQUER o patrolamento na estrada de terras que
sai de Campo Alegre até o Vão do Mucambo, no
Município de Paranã.

A Deputada subscrita vem, respeitosamente, nos termos regimentais, REQUERER o
envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei
Barbosa, que por meio da Secretaria de Estado de Infraestrutura, Cidades e Habitação
(Seinf) e da Agência Tocantinense de Transportes e Obras (Ageto), promova o
patrolamento na estrada de terras que liga o Distrito de Campo Alegre até o Vão do
Mucambo, ambas no Município de Paranã.

JUSTIFICATIVA

O Vão do Mucambo ou Baliza, localizado nas imediações da Serra das Traíras,
ponto mais alto do Estado do Tocantins, nas proximidades do Distrito de Campo Alegre,
Município de Paranã.

A estrada de terras, que liga o Distrito de Campo Alegre ao Povoado Quilombola
do Vão do Mucambo, num total de 21 km, desde as chuvas do final do ano passado que
castigaram a região, está em péssimas condições de trafegabilidade, o que dificulta
sobremaneira o deslocamento dos moradores da região.

Desse modo, é de fundamental importância o patrolamento da via aludida acima,
pois o fluxo dos moradores e de turistas, que estão descobrindo as belezas da região,
como exemplo a Cachoeira do Catuá e Borda Infinita, entre outros.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos
meus pares para a sua aprovação.

Sala de Sessões, aos 05 dias de julho de 2022.

Cláudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902.
Fone: (63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br